
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2011

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
SELMA CONCEIÇÃO CUNHA BATISTA                     AGENTE PRISIONAL                   13/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245640

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º458/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 13/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
GETULIO HUMBERTO CUNHA MARTINS                    AGENTE PRISIONAL                   13/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245632

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º458/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 13/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
LUCIANO TIAGO LIMA                                AGENTE PRISIONAL                   13/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245601

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º458/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 13/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
CAMILA SCHWARTZ MARTINS DA CRUZ                   AGENTE PRISIONAL                   13/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245624

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º458/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 13/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
MARCOS LUIS REIS DE SOUSA                         AGENTE PRISIONAL                   13/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

PORTARIA Nº 466/2011-GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246011

PORTARIA Nº 466/2011- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 15 DE JUNHO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor IRISVALDO DA SILVA NONATO, 
matrícula nº 54193741, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 026/2011/SUSIPE, cujo objeto é a contratação de serviços 
especializados de manutenção preventiva e corretiva com 
fornecimento de mão-de-obra, componentes e peças de 
reposição, para OS PRÉDIOS DA SUPERINTENDÊNCIA DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE, 
celebrado entre a empresa Pólo Participações Ltda e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245603

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º458/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 13/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
VALDILENE DO SOCORRO DE OLIVEIRA QUEIROZ          AGENTE PRISIONAL                   13/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245606

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º458/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 13/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
JERFFESON GABRIEL FARAH MENDONÇA                  AGENTE PRISIONAL                   13/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245610

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º458/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 13/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
CLEDINALDO DE SOUSA E SILVA                       AGENTE PRISIONAL                   13/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245599

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º458/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 13/06/2011
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RICARDO HAMINTAS MARTINS PEREIRA                  AGENTE PRISIONAL                   13/06/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245594

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º458/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 13/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
JOSE HILTON SANTOS DE SOUZA                       AGENTE PRISIONAL                   13/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246002
PORTARIA 075/11-CGP/SUSIPE
BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2011.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
   CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa acerca dos fatos narrados 
no Memo nº 642/2011-CRF, de 10.06.11, referente à fuga 
das internas LUCIANA CRISTINA SANTANA MATIAS, MICHELE 
MONTEIRO PAMPLONA e MARIETA DOS SANTOS COSTA  ou 
JENIFER HELEN DE ALMEIDA QUARESMA, ocorrida no dia 
09.06.11, do Centro de Recuperação Feminino;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor Jurídico, 
membro, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro, e 
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245575

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 16/2011

Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para o 
fornecimento de Ração, Medicamentos e Acessórios Caninos, 
por um período de 12 (doze) meses, visando atender às 
necessidades das unidades prisionais, integrantes do pólo 
Belém, todas subordinadas a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, conforme 
quantidades, especificações e condições gerais de entrega, 
contidas no Edital e no Termo de Referência - Anexo I.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
eventual impossibilidade de obtenção por esses meios, o 
mesmo estará disponível na Sala da Comissão Permanente de 
Licitação, no horário de 09h00min as 14h00min, em dias úteis.
Responsável pelo certame: JOAO CARLOS RODRIGUES
Local de Abertura: COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 30/06/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245775
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 244732

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 09/06/2011
Valor: 0,00
Vigência: 09/06/2011 a 31/03/2012
Justificativa: nomeação de fiscal 
Objeto: constitui objeto deste termo aditivo a nomeação do 
servidor joaquim moraes de lima junior, matricula n°5755620, 
para atuar como fiscal do referido convenio 
Convenio: 20
Exercício: 2009
Partes:
Concedente: SUSIPE
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MINICIPAL DE CAPITÃO 
POÇO
Nome do Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245811

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 13/06/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Incluir na Cláusula Quinta: Recursos 
Orçamentários e Financeiros, outra dotação orçamentária, 
natureza da despesa e fontes.
Contrato: 17
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347540000    339030              0660000000          
Federal
03421121347540000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: ELETROFER COMERCIAL LTDA
Endereço: Psg Dalva, Bairro: Marambaia, 504
CEP. 66615-080 - Belém/PA
Telefone: 9132431015 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245755

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º458/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 16/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALEXANDRE FERREIRA SILVA                          AGENTE 
PRISIONAL                   16/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245761

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º458/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 15/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
LUIZ RENATO DE SOUSA VIEIRA                       AGENTE PRISIONAL                   15/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 245873

CONTRATO: 26
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços especializados de manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de mão-de-obra, 
componentes e peças de reposição, para os prédios da SUSIPE.
Valor Total: 1.089.262,44
Data Assinatura: 15/06/2011
Vigência: 15/06/2011 a 14/06/2012
Pregão Eletrônico: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PÓLO PARTICIPAÇÕES LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 3249
CEP. 66063-060 - Belém/PAComplemento: SALA A
Telefone: 9132290168 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES


